DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 135/2024

EDITAL Nº 424/2023 - AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA

ATA DE REUNIÃO PARA REVOGAÇÃO DE CERTAME

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil  e vinte quatro,  na sala de licitações desta
Diretoria, situada na Rua Cândido Machado, 429, 4º andar, Centro, Canoas (RS), reuniu-se a  Agente de
Contratação e sua equipe de apoio, designada pela Portaria nº 1178/24, com a finalidade de revogar o
edital  do  certame  supracitado,  publicado  na  modalidade  de  DISPENSA  ELETRÔNICA  COM
DISPUTA, cujo objeto é: “Aquisição de caixa organizadora para montar  o kit com materiais  de
higiene para o Projeto Dignidade Menstrual, do Centro de Referência das Mulheres /Coordenadoria
das Mulheres/ Gabinete do Prefeito”. Esse é o relatório. DA ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO DA
REQUISITANTE: O processo de origem do Edital nº 424/2023 – Aviso de Dispensa Eletrônica com
Disputa,  foi  encaminhado ao Gabinete  do Prefeito  para manifestação.  A Secretária  Municipal,  Sra
Pollyana Vilela Duarte Perinazzo, manifestou-se pela revogação do certame, nos seguintes termos:“[...]
Considerando o encerramento do exercício de 2023 e com base na OS/GP nº 04/2023 encaminho
para arquivamento até segunda ordem”. Logo, não resta outra alternativa a não ser pela revogação do
presente certame, tendo em vista que a aquisição está vinculada a projeto oriundo de Emenda Impositiva
de 2023, da qual o recurso financeiro de cobertura não está mais disponível nas dotações do Gabinete do
Prefeito em 2024, não havendo previsão de novo recurso para dar amparo ao mesmo projeto. Dá-se
ciência aos interessados, que o presente edital de licitação, será revogado.  DA   CONCLUSÃO: Isto
posto,  considerando as razões  de interesse público em manter  a lisura de todos os procedimentos
administrativos e manter os princípios norteadores dos procedimentos licitatórios, “art. 71º, inciso II da
Lei 14.133/21, cabe a Administração revogar o ato administrativo que provocou a publicação do edital.
Com isso, ante ao evidenciado, após a análise das razões apresentadas e, em estrito cumprimento à
legislação, amparados nas sobreditas manifestações, a Agente de Contratação sugere, a REVOGAÇÃO
do presente certame. Encerra-se a presente ata e instrui-se o processo SEI nº 23.0.000062056-4/2023
com suas informações/razões de fato e de direito encaminhando o mesmo, s.m.j., para homologação da
presente decisão pela autoridade superior competente. Nada mais havendo digno de registro, encerro a
sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme, vai devidamente assinada
pela Agente de Contratação e equipe de apoio.

ANO 2024 - Edição Complementar 1 - 3273 - Data 01/04/2024 - Página 6 / 7